
Nº 150, sexta-feira, 5 de agosto de 201614 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080500014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.223 - DISPENSAR o servidor EDSON RODRIGO SCHLOS-
SER, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2047049, da função
de Coordenador do Curso de Engenharia de Telecomunicações, do
Campus Alegrete, da Universidade Federal do Pampa, FCC, a contar
de 15 de agosto de 2016.

Nº 1.225 - DESIGNAR o servidor LUCAS SANTOS PEREIRA,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1017708, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Engenharia de Telecomunica-
ções, do Campus Alegrete, da Universidade Federal do Pampa, per-
cebendo FCC, a contar de 15 de agosto de 2016.

Nº 1.228 - DISPENSAR as servidoras abaixo relacionadas das res-
pectivas funções:

Nome Função SIAPE Gratificação
Sandra Mara Azzolin Posser Chefe da Divisão de Fiscaliza-

ção de Contratos de Obras
1759734 FG-1

Neiva da Silva Oliveira Secretária da Pró-Reitoria de
Planejamento e Infraestrutura

1886716 FG-4

Nº 1.229 - DESIGNAR o servidor IGOR DORNELLES DE DOR-
NELES, Assistente em Administração, SIAPE 2153488, para exercer
a função de Chefe da Divisão de Fiscalização de Contratos de Obras,
da Coordenadoria de Infraestrutura da Pró-Reitoria de Planejamento e
Infraestrutura da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-1.

Nº 1.230 - DESIGNAR a servidora LISIANE INCHAUSPE DE OLI-
VEIRA, Secretária Executiva, SIAPE 2048052, para exercer a função
de Assessora Técnica da Pró-Reitoria de Planejamento e Infraes-
trutura da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-4.

CONSIDERANDO o Memorando n. 00048/2016/ PFUNIPAM-
PA/PGF/AGU, datado de 03 de agosto de 2016, RESOLVE:
Nº 1.231 - DISPENSAR a servidora JANAINA RASMUNSSEN BE-
TEMPS, Assistente em Administração, SIAPE 2054184, da função de
Assessora de Contencioso da Consultoria Jurídica, da Universidade
Federal do Pampa, FG-2, a contar de 03 de agosto de 2016.

Nº 1.232 - DESIGNAR o servidor EVALDO DA SILVA GALL
JUNIOR, Administrador, SIAPE 1767580, para exercer a função de
Assessor de Contencioso da Consultoria Jurídica, da Universidade
Federal do Pampa, percebendo FG-2.

Nº 1.235 - DESIGNAR a servidora ANA PAULA PIMENTEL VA-
LEJOS, Assistente em Administração, SIAPE 2240561, para exercer
a função de Chefe da Seção de Fiscalização da Divisão de Serviços
Terceirizados da Coordenadoria de Contratos e Licitações, da Pró-
Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Pampa, per-
cebendo FG-5.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

Vanise dos Santos Gomes, Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, afastamento para EAIE 2016 - 28th Anual EAIE
Conference and Exhibition, no período de 10/09/2016 a 18/09/2016,
em Liverpool, Inglaterra, Reino Unido. com ônus FURG para diárias,
passagens e inscrição, processo nº 23116.005573/2016-01.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no processo nº
23129.013703/2016-22, resolve:

Nº 615 - Art. 1º. Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de
Contribuição, ao servidor NÉLVIO PAULO DUTRA SANTOS, Có-
digo de Vaga nº 300231, matrícula SIAPE nº. 1108562, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "D", Associado/
Doutorado, Nível III, em regime de 40 horas com Dedicação Ex-
clusiva do quadro de Pessoal desta Instituição de Ensino Superior,
com fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional 41/2003, com
proventos integrais e vantagem da Retribuição por Titulação-RT de
que trata a Lei 11.784/2008(DOU de 23/09/2008), incorporando 4%
(oito por cento) de Anuênio, de acordo com o art. 244 da Lei
8.112/90 e Oficio-Circular nº 036/SRH/MP, de 29/06/2001.

Art. 2º. Declaro vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua

publicação no DOU.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no processo nº
23129.012495/2016-44, resolve:

Nº 616 - Art. 1º. Conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de Con-
tribuição, a servidora ROSANGELA DUARTE, Código de Vaga nº.
457910, matrícula SIAPE nº. 0709665, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível Superior, Classe D-IV, Nível
04 com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva do quadro de Pessoal
desta Instituição de Ensino Superior, com fundamento no art.3º da Emenda
Constitucional 47/2005, com proventos integrais e vantagem da Retribuição
por Titulação-RT de que trata a Lei 11.784/2008(DOU de 23/09/2008), in-
corporando 11% (onze por cento) de Anuênio, de acordo com o art. 244 da
Lei 8.112/90 e Oficio-Circular nº 036/SRH/MP, de 29/06/2001.

Art. 2º. Declaro vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua

publicação no DOU.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no processo nº
23129.012482/2016-75, Resolve:

Nº 617 - Art. 1º. Conceder Aposentadoria por Invalidez Permanente
ao servidor SÉRGIO HENRIQUE TEIXEIRA PADUA, código vaga
n° 918843, matrícula SIAPE nº 2066139, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe "A" com Especialização, em
regime de 40 horas com dedicação exclusiva do Quadro de Pessoal
Docente desta Instituição, fundamentada nos termos do Art. 40, § 1°,
inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional n° 41/03 combinado com o art. 186, inciso I da Lei
8112/90, com proventos proporcionais calculados pela média arit-
mética com base no art.1° da Lei n° 10887/04.

Art. 2º. Declaro vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua

publicação no DOU.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 771, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria GR nº 861/14, de 25/08/2014, publicada no Diário Oficial da
União de 29/08/2014, Seção 1, página 17, tendo em vista o que
consta do processo nº 23112.002627/2016-17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora VÂNIA MA-
RIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 301801, Código da Vaga n°
642186, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "4", Padrão de Vencimento
"16", pertencente ao quadro de pessoal da Coordenação do Curso de
Engenharia Agronômica, com fundamento na EC nº 047/05, Artigo
3º, com proventos integrais, vantagem do Incentivo à Qualificação do
Decreto nº 5824/06 e Adicional por Tempo de Serviço de 12% (doze
por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da Lei 8112/90.

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA
DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.019, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando: o disposto no Art. 13, §1º e §6º, da Lei
8.112 de 11/12/90; que o candidato não tomou posse no prazo legal;
o que consta no Processo nº 23113.002964/2014-24; resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação de GIOTO DE
ARAUJO NOVAIS, habilitado no Concurso Público para Técnico-
Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, nomeado atra-
vés da Portaria nº 846 de 16/06/2016, publicada no D.O.U. de
17/06/2016, seção 2, páginas 21 e 22, para o cargo de Adminis-
t r a d o r.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA Nº 1.064, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 2.598, de 12 de dezembro de 2013,
publicada no Diário Oficial de União em 13 de dezembro de 2013,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do professor ALUÍSIO JAR-
DIM DORNELLAS DE BARROS, da Faculdade de Medicina, no
período de 18 a 22 de agosto de 2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, a fim de participar, como palestrante,
do "28th International Congress of Pediatrics - IPA 2016", em Van-
couver/Canadá, conforme Processo nº 23110.006152/2016-40.

DENISE PETRUCCI GIGANTE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

DESPACHOS DA REITORA
Em 4 de agosto de 2016

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, resolve autorizar
o afastamento do país de:

Cleuza Maria Sobral Dias, Reitora, afastamento para VIII
Seminário Internacional e IX Assembleia Geral do Grupo Coimbra de
Universidades Brasileiras, no período de 21/10/2016 a 30/10/2016,
em Parma/Itália, com ônus FURG para diárias, passagens e inscrição,
processo nº 23116.005738/2016-37.

Maria Rozana Rodrigues de Almeida, Chefe de Gabinete da
Reitora, afastamento no período de 05/09/2016 a 16/09/2016 para
Encontro técnico/científico/acadêmico na Escola Superior de Edu-
cação de Coimbra/Portugal, para participar do V Congresso Inter-
nacional em Estudos Culturais - Gênero, Direitos Humanos e Ati-
vismos, em Aveiro/Portugal, para participar de visita técnica de in-
tercâmbio acadêmico, no Instituto de Educação da Universidade do
Minho, em Braga e do II Seminário Luso-Brasileiro Educação em
Sexualidade, Gênero, Saúde e Sustentabilidade: Teoria, Investigação,
Práticas e Debates, em Braga/Portugal e para participar de encontro
científico e acadêmico, na Universidade de Castilla - La Mancha,
Espanha, , com ônus FURG para inscrições, diárias/passagens ex-
terior e diárias no país/passagens trecho RG-POA, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 5 7 9 5 / 2 0 1 6 - 1 6 .

PORTARIA No- 1.020, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da
República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento
e Gestão e da Educação, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-24;
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público para
Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação
nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção
1, páginas 14 a 20, prorrogado através da Portaria nº 636, de 12/05/2016, publicada no D.O.U. de 17/05/2016, seção 1, página 10.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

ANEXO

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0101 - Administrador - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
14º DIEGO VIEIRA LEITE 334745

Cargo: 0106 - Contador - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
8º MARCUS VINICIUS OLIVEIRA ARAUJO 979934

Cargo: 0108 - Engenheiro Agrônomo - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
6º CIARIA DE AGUIAR FREITAS VARJAO 228461

Cargo: 0113 - Psicólogo - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
4º PATRICIA MILLENA SOUZA DA SILVA 984356

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0206 - Técnico de Laboratório - Área: Física - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
3º JOSE DA SILVA MENEZES 966000

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-05T00:03:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




